

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie, drukiem garmoni, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

Lwów, 26. października. Dnia jutrzejszego wydana i rozślana zostanie z c. k. galic. drukarni rządowej we Lwowie część III. przekładów z Dziennika ustaw państwa dla królestwa Galicyi i Wielkiego księstwa Krakowskiego z roku 1862.

Ta część zawiera:

- N. 30. Ustawa z dnia 9. lipca 1862, względem sposobu opodatkowania wódki na przyszłość.
 N. 31. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 17. lipca 1862, względem przeprowadzenia ustawy o nowym sposobie opodatkowania wódki.
 N. 32. Rozporządzenie ministerstwa wojny, skarbu, stanu i kancelaryj nadwornych, królewsko-węgierskiej, siedmiogrodzkiej i kroacko-slawońskiej z dnia 23. września 1862, względem ustanowienia na rok 1863 tary ulowienia od służby wojskowej.
 N. 33. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 28. września 1862, względem niektórych wyjaśnień do przepisu wykonawczego z dnia 17. lipca 1862.

C. k. radca Namiestnictwa, *Kazimirz hrabia Stadnicki* ofiarował tutejszej bibliotece uniwersyteckiej zbiór książek o 242 tomach i 39 zeszytach.

Imny zbiór dzieł starożytnych i nowych klasyków, złożony z 41 tomów, ofiarował rzeczony, dostojny dawca dla szkół pośrednich we Lwowie.

Oddając ten ostatni zbiór tutejszemu wyższemu gimnazjum akademickiemu uważa c. k. Namiestnictwo za miły obowiązek, podać tę pożyteczną dla ogółu ofiarę z wyrazem podziękowania w imieniu rzeczonych zakładów naukowych do wiadomości powszechnej.

Lwów, 18. października 1862.

Cześć nieurzędowa.

Monarchia Austriacka.

Kraków, 23. października. (*Nowe czasopismo. — Skład komisowy. — Kolej żelazna.*)

Pod tytułem: Przegląd nauki prawa i administracji będzie w Krakowie od nowego roku wychodziło czasopismo prawnicze w poczytach miesięcznych, wydawane za współudziałem profesorów uniwersytetu i członków towarzystwa naukowego. Redakcyę ma objąć profesor Dr. Michał Koczyński. Dzisiejszym pociągiem rannym przybył z Wiednia c. k. nadzynie jeneralnej inspekcji kolei żelaznych pan Wagner, i jeneralny inspektor kolei Karola Ludwika pan Kajetan K6b.

Aby publiczności ułatwić sprowadzanie wody mineralnej z Iwonicza, zamierza administracya kąpeli iwonickich urządzać w Krakowie skład komisowy, i tym sposobem spiesniejszy transport za granicę, z kąd w ostatnich czasach bardzo częste nadchodzą ządania, ile możności ułatwić. Ponieważ publiczność podróżująca koleją żelazną, bardzo często niezadowolona jest z towarzystwa osób, które wsiadając do wagonu, tamże zastaje, lub które konduktorowie później tamże umieszczają, przeto pożądaną będzie zapewne wiadomość, że towarzystwo kilku osób, chcąc zająć cały oddział pierwszej lub drugiej klasy i nikogo obcego nie przypuścić, potrzebuje jedynie nabyć po zwykłej cenie 4 bilety jeżeli pierwszą, a 6 biletów jeżeli drugą udaje się klasą. Takie oddziały odrębne można otrzymać tylko na tych stacyach kolei Karola Ludwika, na których znajdują się odpowiednie wagony; wcześniej powinny być zamówione i opłacone.

Wiedeń, 25. października. (*Nowiny dworu.*)

Ich ces. Moście Cesarz i Cesarzowa wraz z dziećmi przeniosą się z początkiem listopada do cesarskiego zamku. Dziś pod Trnau niedaleko Laxenburga odbywa się wielkie polowanie dworskie, w którym biorą udział wszyscy tu obecni Arcyksiążęta.

Jego ces. Mość udzielał przedwczoraj przedpołudniem audyencye i przyjmował między innymi pana Schey Korawla, który składał podziękowanie za order udzielony mu z okazji otwarcia akademii handlowej. Wielki książę Ferdynand Toskański udał się do Pragi. Arcyksiążę Ludwik Wiktor powrócił z Wenecyi.

(*Posiedzenie izby panów z 23. października.*)

Zagaił posiedzenie książę *Auersperg* o godzinie 11 $\frac{1}{2}$ zrana. Na ławie ministrów zasiedli pp. *Rechberg, Degenfeld, Lasser* i *Mecsery*.

Po przyjęciu protokołu nastąpiło trzecie odczytanie powziętych wczoraj uchwał względem zaprowadzenia kodexu handlowego i ustawy ławniczej i uchwalono ostatecznie odnośne ustawy.

Dalszym przedmiotem porządku dziennego było sprawozdanie komisji mieszanej o ustawie prasowej, postępowaniu karnym w sprawach druku i o noweli karnej.

Sprawozdawca *Lichtenfels* odczytał ułożone w komisji paragrafy, i przyjęto wszystkie bez debaty. Baron *Lichtenfels* zaproponował potem trzecie odczytanie tych ustaw, które też nastąpiło natychmiast i wszystkie trzy ustawy zostały ostatecznie uchwalone.

W końcu wytoczyła się jeszcze krótka debata nad odroczeniem izby. Kardynał książę *Schwarzenberg* proponował odroczyć posiedzenia do 4. listopada, ale na przedstawienie barona *Baumgartnera*, że przeto odwlekłoby się ostateczne uchwalenie ustawy względem opodatkowania cukru burakowego, która wszedłszy w użycie z dniem 1. listopada mogłaby zapewnić skarbowi nadwyżkę w dochodach w sumie 100.000 zł. odwołał kardynał *Schwarzenberg* swój wniosek, a prezydent oświadczył, że oznajmi pisemnie dzień przyszłego posiedzenia.

Na tem skończyło się posiedzenie o godzinie 1. w południe.

(*Posiedzenie izby deputowanych z 24. października.*)

Zagaił posiedzenie prezydent Dr. *Hein* o godzinie 10 $\frac{1}{2}$ zrana. Na ławie ministeryalnej zasiedli p. *Rechberg, Schmerling, Plencr, Lasser, Wickenburg* i radca ministeryalny *Brentano*.

Po przyjęciu protokołu odczytano izbie reskrypt ministerstwa finansów z oznajmieniem o zwinięciu filialnej kasy krajowej w Wielkim Waradynie, a oraz rozdano członkom izby specjalny wykaz budżetu c. k. ministerium policyi na r. 1863.

Z polecenia prezydenta odczytał potem sekretarz następującą interpelacyę Dra. *Zybliekiewicza* i 19 innych deputowanych do ministeryum stanu i sprawiedliwości:

„O urzędzie śledczym w Chrzanowie pod Krakowem krąży następujące wiarygodne podania: 1) Włościanina Wilczaka trzymają tam w samotnej izbie przykutego na łańcuchu. Mianowicie znajduje się w środku izby długi na trzy łokcie łańcuch przytwierdzony do posadzki, i do tego łańcucha przykuty jest rzeczony inkwizyt, tak że może się poruszać tylko w bardzo szczupłym kole. Tę męczącą pozycyę znosi rzeczony inkwizyt już prawie 1 $\frac{1}{2}$ roku, a w ciągu tego czasu niewiadywał ludzi przez całe miesiące, wyjąwszy wtedy tylko, gdy przełożonemu powiatu podobało się wprowadzić do tej izby swoich przyjaciół i gości, by pokazywać im więźnia jak dzikie zwierzę. 2) Tak na początku śledztwa wstępnego, jako też przy zakończeniu jego chłostani bywają w tym sądzie kijami częstokroć niewinni nawet inkwizyci. Tak otrzymał włościanin Bileka, przyprowadzony do aresztu śledczego, a po kilku dniach uznany niewinnym, zaraz na wstępie o godzinie 10. w nocy 25 kijów bez poprzedniego przesłuchania, a włościanin Lepiarz, uwolniony przy śledztwie, uraczony został na wychodnem, „dla zachowania w pamięci przełożonego powiatu,“ za jego własnym rozporządzeniem, 15stu razami. 3) W tym sądzie śledczym trzymani bywają inkwizyci tylko o wodzie i 1 $\frac{1}{2}$ funta chleba, bez pościeli, bardzo często bez słomy i bielizny, nawet bez koszul, a niekiedy nawet po 10 do 12stu ściśnionych w jednej izbie pełnej robactwa i zapowietrzzonej plugastwem. 4) Włościanin Kumanek, który przyszedł do tamtejszego przełożonego w sprawie sądowej, doznał od niego wielkiej zniewagi i umarł po czterech tygodniach dnia 25. maja r. b. Przyczyna jego śmierci może być nawet inna ale na łożu śmierci, po przyjęciu św. sakramentów zeznał Kumanek w obec pięciu przywołanych na to umyślnie świadków, że czynne zniewagi ze strony przełożonego ściągły mu słabość i rychły zgon.

Ten smutny stan rzeczonoego sądu śledczego datuje się nie dopiero od rozpoczęcia rządów teraźniejszych przełożonego powiatu, gdyż 5) poprzednik jego był nawet pospolitym zbrodniarzem, który sprzyniewierzył się na pieniądzech eraryalnych, i uniknął śledztwa przez samobójstwo, a 6) urzędnik, który pod wspomnianym samobójcą piastował urząd sędziego, był również za zbrodnię oszustwa więziony w sądzie kryminalnym.

Opisane tu czyny barbarzyństwa są tem bardziej pozwalania godne, iż nie ciąży jedynie tylko na rzeczonym przełożonym. Akta śledcze, spisane z męczonym Wilczakiem, zostały jeszcze w kwietniu przedłożone krakowskiemu sądowi krajowemu do wydania ostatecznej decyzji. Dnia 28. czerwca i 7. lipca podane zostały te okrucieństwa krakowskiej prokuraturze państwa szczegółowo do wiadomości, a przecież był Wilczak podług wiarygodnych podań jeszcze w zeszłym tygodniu przykuty do łańcucha; a nawet władzom politycznym były znane te fakta.

Ośmielam się przeto zapytać:

- 1) Jak dalece te fakta są prawdziwemi?
- 2) Jeżeli tak jest, czy wysoki rząd uważa sprawcę i jego spółwinnych przełożonych godnymi urzędów?
- 3) Co zamyśla uczynić rząd dla podniesienia sądownictwa w Galicyi?

Dr. Zybliekiewicz i 19 kolegów.“

Na to oświadczył minister *Lasser*: Chociaż dopiero teraz dowiaduję się o treści tej interpelacji, nie waham się przeciw oświadczyć już teraz, że nieomieszkam odpowiedzieć na tę interpelację. Dziś jednak mogę już oznajmić, że o ile sobie przypominam, donoszono już i mnie dość dawno o gwałtownym postępowaniu urzędu powiatowego w Chrzanowie, tak, że byłem spowodowany zarządzić w tej mierze urzędowe śledztwo; a wysoka izba przysądza, że dopokąd nie zostanie mi przedłożony w aktach rezultat tego śledztwa, nie mogę dać żadnego wyjaśnienia co do tego, czy szczególne podane w tej interpelacji są prawdziwymi.

(Dokończenie posiedzenia w jutrzejszym numerze.)

Francya.

Paryż, 21. października. (Różne wiadomości. — Doniesienia z Veracruz.)

La France donosi, iż Cesarz udzielił hr. Kisielewowi insygnia orderu legii honorowej, w dowód wysokiego swego szacunku. — Posiedzenia rady stanu otwarte zostały dzisiaj o godzinie pierwszej pod prezydencją p. Baroche. — Jutro ma się odbyć rada ministrów w Saint Cloud, na której Cesarz prezydować będzie. — W przyszły piątek rada stanu rozbiierać będzie projekt uznania piekarstwa jako przemysłu wolny; Cesarz sam będzie prezydował na ważnym tem posiedzeniu, tak *Patrie* donosi. — Pan Drouin de Lhuys, nowy minister spraw zewnętrznych przyjmował onegdaj członków ciała dyplomatycznego. — Książę Latour d'Auvergne udać się ma do Berlina dla złożenia listów swych odwołujących. — Donoszą, że Cesarz brazylijski w miesiącu lutym przyszłego roku udać się ma do Europy. Ma on zabawić niejaki czas w Lizbonie, a potem udać się do Anglii, Francji i Włoch.

P. Petruccelli della Gattina, członek parlamentu włoskiego, znany z napadów swych na politykę i osobę cesarską, przybywszy do Paryża, odebrał rozkaz opuszczenia go w przeciągu dwóch godzin. Zaledwie p. Nigra poseł włoski, zdołał wyrobić mu w prefekturze policji pozwolenie na 24 godzinny pobyt w Paryżu.

Uważano, iż minister spraw zewnętrznych p. Drouin de Lhuys, przyjmując ciało dyplomatyczne, długo rozmawiał z nuncyuszem papieskim. Hrabia Sartiges, nowy poseł francuski w Turynie, udać się ma w przyszłym tygodniu na swoją posiadłość. Ma on popierać w Turynie projekt pojednania z Ojcem świętym, który to projekt znów książę Latour d'Auvergne w Rzymie popierać będzie. Wszakże książę dopiero z początkiem grudnia do Rzymu udać się ma.

Do Monitora piszą z Londynu, iż nominacja pana Drouin de Lhuys najlepszą tam zrobiła wrażenie. Liczne jego stosunki z największymi znakomitościami w Anglii każą się spodziewać, iż wszystkie kwestje zewnętrznej polityki załatwione będą w duchu zgody pomiędzy Anglią i Francją.

Natomiast *Constitutionnel* mówi z oburzeniem o targaniu się niektórych dzienników angielskich na Cesarzową francuską. *Daily News* zamieścił plotkę o naszyjniku przez generała Montauban Cesarzowej z Chin przywiezionym, który tyle miał zrobić skandalu, jak znana historia z naszyjnikiem Maryi Antoniny. Na zbicie niegodnych tych potwarzy *Constitutionnel* oświadcza, iż naszyjnik z Chin przywieziony żadnej nie miał wartości, krom nader misternej roboty, inaczej Cesarzowa nie byłaby go przyjęła, tak jak nie przyjęła naszyjnika za 700.000 franków, który jej miasto Paryż w czasie jej zaślubin podarować chciało, prosząc, ażeby suma ta użyta została na wybudowanie nowej ochronki dla małych dzieci.

Z Veracruz piszą do korespondencji *Havas* pod dniem 18go września: choroba el Vomito znika po trochu, jej miejsce zajmuje febra wprawdzie mniej niebezpieczna, lecz nader uporczywa. Chorych w szpitalu było wczoraj 200, dziś 190. Wczoraj kapitan fregaty „Vedel“ umarł na Vomito. Teraz w przecięciu zdarzają się trzy przypadki śmierci dziennie. Obecny prezydent meykański Juarez, pojednał się z przyszłym prezydentem Comonfortem, który przybyć ma do Meksyku z małym korpusem rekrutów w kraju do broni powołanych. Pracują gorliwie nad obwarowaniem stolicy Meksyku. Wszyscy mieszkańcy od 16 do 60 lat muszą dzień jeden w tygodniu nad fortyfikacyami pracować, lub płacę dzienną jednego robotnika złożyć.

Włochy.

Turyń, 23. października. (Różne wiadomości.)

Według ostatnich doniesień zdaje się, iż ministerjum Ratazzi pozostanie przy sterze rządu pomimo zmiany szasłej w ministerjum francuskim. Wieści o wstąpieniu do turyńskiego ministerjum pana Lafariny, znów zamilkły. Dziennik *Discussione* donosi, że parlament na dzień 15. listopada powołany być ma.

Stan zdrowia Garibaldiego wywołuje najżywszą obawę. Dwóch sławnych lekarzy, którzy go dawniej już odwiedzali, znów do niego powołani zostali. Według dzisiejszego ich zdania kula pozostać miała w ranie. Podagra sprawa choremu bole dotkliwie i obawiać się wypada smutnych przypadłości. Według zdania Bertaniego powinni byli nogę amputować zaraz pod Aspromonte lub też za przybyciem do Varignano. Do Varignano przybywa ciągle wielu obcych, mianowicie Anglików.

Z Rzymu donoszą, iż Ojciec św. dn. 18. października z Castel Gandolfo powróci. Generał francuski Girandon powrócił do Francji, generał Montebello pozostał w Rzymie, odwołał jednak żądanie nowych lokalów dla wojsk francuskich.

Telegram z Turynu donosi, iż Król przyjmował deputację z Rzymu, która podarunki ślubne dla księżniczki Pii ze sobą przyniosła. W adresie Królowi złożonym, mowa jest o energii ludu rzymskiego, ażeby Włochom sprawiedliwość przyznana została. Mówią, iż między Ratazzim a Lafariną i Minghettim nastąpiło wzajemne porozumienie się.

W Paryżu mówiono przed kilkoma dniami o śmierci Garibaldiego, co jednak się nie sprawdziło. Przeprowadzenie się jego z Varignano do Spezzii zdawałoby się okazywać, iż nie jest tak bardzo osłabionym. Wyśledzono teraz kulę w ranie dotąd się znajdującą, jest więc nadzieja, iż się obejdzie bez amputacji.

Wielkie wrażenie zrobiła we Włoszech ucieczka Monsignora Cienatempo z więzienia w Neapolu. Skazany on był na 15letnie więzienie wraz z hrabią de Christen i innymi za polityczne przestępstwa. Dnia 14. b. m. więźniowie zebrałi się na wielki bankiet, który właściwie miał być w dniu urodzin Franciszka II., ale go odłożono, ażeby się nie wystawić na prześladowanie nadzorczy więzienia. Na ten więc bankiet przyniesiono kilka koszów wina, a między nimi jeden kosz nadzwyczajnej wielkości, w którym Monsignora Cienatiempo szczęśliwie wyniesiono po bankiecie z więzienia, społwszy poprzednio posługaczy i stróżów więziennych. Przy wyjściu z bramy więziennej, silny wyrobnik kosz z więźniem niosący, zapalił sobie fajkę u klucznika, którego za to cygarem poczęstował. Policja neapolitańska śledziła dotąd bezskutecznie monsignora Cienatempo, który do Rzymu już dostać się miał.

Dziennik *Movimento* donosi, że municypalność medyolańska odrzuciła 18 głosami przeciwko 6 wniosek przesłania Garibaldiom na ręce Garibaldiego wsparcia 10.000 franków.

Niemcy.

Berlin, 24. października. („Pruska powszechna gazeta“ o sprawach wiszących. — Zjazd wielki niemiecki w Frankfurcie nad Menem. — Kardynał Graselini w Augsburgu i w Monachium.)

Pruska powszechna gazeta zamieściła na końcu wstępnego artykułu słowa następujące: Gdy rząd przez odrzucenie wszystkich propozycji dążących do polubownego załatwienia spornych przedmiotów, postawiony został w położeniu nie zwykłym w życiu konstytucyjnym, przeto kraj z obecnego postępowania rządu i z ciągłych jego usiłowań sprowadzenia konstytucyjnego załatwienia kwestyi budżetowej to przekonanie powziąć może, iż rząd starać się będzie ograniczyć konflikt egzystujący do najmniejszych rozmiarów, to jest, iż ograniczy wydatki pod odpowiedzialnością konstytucyjną na konieczne i nieodzowne wypłaty na rok 1862, następnie użyje wszystkich środków obowiązkiem i sumieniem nakazanych, ażeby za otwarciem najbliższej sesji sprowadzić na drodze konstytucyjnej załatwienie sporów wiszących dla zapewnienia krajowi spokojności wewnętrznej i niewstrzymanego rozwoju urządzeń konstytucyjnych.

Niechaj lud zaufa staraniom konstytucyjnym rządu, niechaj nie daje się obatawiać stronnicyzmu agitacyom, ale raczej niechaj wspomaga rządowi w przywróceniu i ustaleniu pokoju.

Do zjazdu wielko-niemieckiego w Frankfurcie nad Menem zgłosiło się po dzień 20. października przeszło sto nowych członków, tak, iż dotąd łącznie z członkami komitetu, którzy wezwaniu do zjazdu podpisali, zjazd ten blisko 200 uczestników liczyć będzie. Sprawy komitetu załatwiają tymczasowo na mocy upoważnienia senator Bernus i profesor Jansen.

Z Monachium donoszą pod dniem 21go b. m., iż przybył tam z Rzymu kardynał Graselini. Zatrzymał się on po drodze w Augsburgu w poufnym poselstwie Króla Franciszka II. neapolitańskiego do dostojnej jego małżonki.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 23. października. (Rozporządzenie względem dochodzenia szlachestwa. — Utaskawienie.)

Dziennik Powszechny ogłasza następujący ukaz cesarski:

Na przedstawienie Jego ces. Wysokości Namiestnika Naszego w Królestwie Polskiem, postanowiliśmy co następuje:

Art. 1. Rada stanu Królestwa mocną będzie przyjmować do rozpoznania dowody pochodzenia szlacheckiego i od tych osób, w ustępie e) artykułu 1go ukazu najwyższego z dnia 27. listopada (9. grudnia) 1839 r. i w najwyższej zatwierdzonem dnia 5. (17.) stycznia 1848 r. zdaniu rady państwa oznaczonych, które za czyny swoje w czasie rokosis 1831 roku do odpowiedzialności sądowej pociągnięte nie były, a tem samem zastrzeżenie ni szcące się w ustępie e) powołanego ukazu najwyższego, uważać należy za uchylone.

Art. 2. Prawo legitymowania się z pochodzenia szlacheckiego na zasadzie poprzedzającego artykułu, służyć będzie odąd osobom, którym w myśl artykułu 3go ustępu c) ukazu naszego z dnia 24go maja (5. czerwca) 1861 roku, znoszącego heroldyę Królestwa, składowanie dowodów szlacheckiego pochodzenia jest dozwolone.

Art. 3. Wykonanie niniejszego ukazu naszego, który w dzienniku praw ma być zamieszczony, poruczamy radzie stanu Królestwa.

Dan w Carskiem Siele dnia 2. (14.) października 1862 r.

(Podp.) *Alexander.*

Przez Cesarza i Króla minister sekretarz stanu *J. Tymowski.*

Jego ces. Wysokość Wielki Książę Namiestnik Królestwa z mocy najwyższego upoważnienia dozwolił raczył *Wojciechowi*

Pilichowskiemu, wychodźcy polskiemu, powrócić do kraju tutejszego.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 17. października. (Nowe zmiany w ministerjum. — Zwolnienie izb. — Proces byłego ministerjum.)

Pomimo wielu przeszkód, które rząd tutejszy napotyka, nie przestaje być konsekwentnym w właściwym tego słowa znaczeniu. Nastąpiła nowa zmiana w ministerjum, bo niepewny i chwiejący się stan był dla naszego rządu jeszcze niedosyć chwiejącym się i niepewnym. Księciu Aleksandrowi Kantakuzino odjęto ministerjum spraw zagranicznych, i powierzono mu ministerjum finansów; generał Jan Ghica objął ministerstwo spraw zagranicznych, a złożył ministerjum wojny, które piastował podczas trzech ministerjów, a które obecnie objął generał Jan Florescu dotychczasowy minister kontroli, powróciwszy z długiej podróży za urlopem. Gdyby nie przyzwyczajenie do zmian ministerjalnych, możnaby zaiste pochwalić, że ministerstwo spraw zagranicznych księciu Kantakuzino odjęte, a więcej niezawisłemu Ghice poruczone zostało, według wydanego właśnie dekretu książęcego izba prawodawcza będzie zwolana na d. 4. listopada na nadzwyczajne posiedzenie. Temi dniami ukończył się proces przeciw ministerstwu Manolaki Kostakiego. Przy ostatecznej rozprawie generałny prokurator po dość długiej mowie zrobił wniosek, aby skarga jako nieuzasadniona uznana została, i sąd przyjął ten wniosek.

Kronika.

(Pożary.) Miasto o wódwie Kołomyje dotknął nowy pożar na dniu 25go b. m. W samo południe zapalił się z niewiadomej przyczyny dom Izraelity Hillela Sch. na południowej polaci rynku, i przy dość silnym wietrze zachodnim zgorzało sześć domów z oficynami. Tylko zerwanie dwóch sąsiednich dachów uchroniło miasto od większej klęski.

Dnia 12. b. m. zniszczył ogień we wsi Liszni w obwodzie samborskim trzy domy wieśniackie, kilka budynków gospodarskich i znaczny zasób siana i zboża. Przyczyna pożaru również nie jest wiadoma.

Podobny pożar dotknął także w nocy z 16 na 17. b. m. miasteczko powiatowe Skalat w obwodzie czortkowskim, gdzie zgorzały trzy budynki gospodarskie i 254 kóp zboża.

Nakoniec mamy jeszcze raport o pożarze z obwodu złoźwowskiego. O 11mej północy z 20. na 21. b. m. powstał ogień jak się zdaje z podżenia na folwarku hrabi Badeniego w Zamocciu, zwanym Berehulka, i zgorzały: stodoła, szopa ze zbożem i kilka stert zboża. Dla odkrycia sprawy wyznaczono śledztwo.

(Nauka rysunków architektonicznych.) W szkole budownictwa wiedeńskiej akademii sztuk pięknych utworzony został z początkiem b. roku szkolnego, osobny oddział przygotowawczy rysunków architektonicznych, w celu, iżby wtapujący uczniowie, nie posiadający dostatecznej w rysowaniu wprawy, oraz uczeniowie szkoły politechnicznej, mający zamiar poświęcenia się specjalnie naucz. budownictwa, mieli sposobność gruntownego nauczania się rysunku architektonicznego. Ponieważ przeznaczona została na to godziny wieczorne, przeto i młodzież rzemieślnicza będzie mogła na te lekcje uczęszczać.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sambor, 23go października. W pierwszej połowie b. m. sprzedawano na targach w Samborze i Komarnie w przecięciu: męcz. pszenicy po 3zł.90c.—3zł.60c.; żyta 2zł.65c.—2zł.20c.; jęczmienia 1zł.90c.—2zł.; owsa 1zł.22c.—1zł.40c.; hreczki 0—2zł.20c.; kukurudzy 0—2zł.50c.; kartofli 93c.—1zł.60c. Celnar siana po 1zł.—1zł.5c. Za sąg drzewa twardego płacono 7zł.—10zł.50c., miękkiego 4zł.15c.—8zł.70c. Funt mięsa wołowego kosztował 12c.—12c. i mas okowity 45c.—66c. Wełny i nasienia konicza nie było w handlu.

Ceny przeciętne zboża i innych artykułów od 16go do 30go września 1862 na targach w obwodzie sanockim.

Miejsce targu:

	Miejsce targu:					
	Sanok	Krasno	Dobromil	Lisko	Rymanów	Dynów
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
waluty austriackiej						
Męcz. pszenicy	4 40	3 93	4	4	4	4 50
„ żyta	2 64	2 82	2 40	2 50	2 30	2 60
„ jęczmienia		2 12	2	2	2	2
„ owsa	1 20	1 57	1 20	1 10	1 20	1 20
„ hreczki		2 75				
„ kukurudzy		3 80				
„ ziemniaków		80	70	80	80	70
Celnar siana		1 50	95	80	1 20	1 35
„ elny						
„ nasienia konicza		18				
Sąg drzewa twardego	4 70	8 40	5 10	5 25	7	4 80
„ miękkiego	3	6 30	4 10	2 10	5	3 50
Funt mięsa wołowego	14	14	14	13	12	12
Mas okowity	90	80	80	75	60	60

Kraków. Według doniesień handlowych podajemy średnie ceny czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów, jakie były od 1. do 15. października b. r. na targach w Krakowie, Chrzanowie i Wojniczu: męcz. pszenicy 4zł.85c.—4zł.25c.—4zł.5c.; żyta 2zł.98c.—2zł.88c.—2zł.80c.; jęczmienia 2zł.33c.—2zł.10c.—1zł.90c.; owsa 1zł.55c.—1zł.47c.—1zł.20c.; hreczki 3zł.6c.—2zł.75c.—0; kukurudzy w Krakowie 4zł.25c.; ziemniaków 1zł.—62c.—1zł. Celnar siana 95c.—69c.—1zł.10c.; wełny 92zł.50c.—96zł.—0; nasienia konicza w Chrzanowie 15zł. Sąg drzewa twardego 13zł. 7zł.75c.—8zł.20c. miękkiego 10zł.—6zł.25c.—7zł. Funt mięsa wołowego kosztował 21c.—14c.—15c. i mas okowity 85c.—60c.—70c. w. a.

Bochnia, 17. października. Na naszym wczorajszym targu były następujące przeciętne ceny: męcz. pszenicy (85 H) 4zł. 50c.; żyta (75 H) 2zł. 63c.; jęczmienia (71 H) 2zł. 25c.; owsa (50 H) 1zł. 75c.; ziemniaków 1zł. w. a.

Ostatnie wiadomości.

Lwów, 27. października. Z najwyższego dworu donoszą dziś dzienniki wiedeńskie, że Najjaś. Pani i dostojne dzieci cesarskie mają w pierwszych dniach listopada przenieść się z Schönbrunnu do c. k. burgy.

Izba deputowanych rady państwa miała od piątku dwa posiedzenia. Z posiedzenia piątkowego podajemy już w dzienniku interpelacyę Dra Zyhlkiewicza względem samowolności, jakich dopuszcza się sąd śledczy w Chrzanowie. Dalej przyjęła izba na tem samym posiedzeniu ustawę względem opodatkowania cukru burakowego, uchwaloną podług wniosków komisji mieszanej, obudwu izb. Podług nich podwyższony będzie dodatek do podatku od cukru na rok administracyjny 1863 do 30%. W końcu rozpoczęły się obrady nad projektem ugody z bankiem, która to sprawa zajęła także całe następne posiedzenie z 25go b. m. Minister Plener oświadczył, że rząd zgadza się co do zasad z wnioskami Wydziału finansowego, ale żąda dłuższego przywileju bankowego, niż na lat 10, i ażeby podział zysku między skarbem publicznym a bankiem zaczynał się dopiero od 7%. Na tem samym posiedzeniu zostało także uchwalone złożenie komisji mieszanej z obudwu izb dla porozumienia się co do punktów spornych ustawy finansowej na rok 1862, i jest wszelka nadzieja, że porozumienie to nastąpi wkrótce.

Z zagranicznego świata politycznego najważniejszą jest dziś wiadomość o nowych zaburzeniach rewolucyjnych w Grecyi, które, jak się pokazuje z ostatnich doniesień, mogą zmienić cały porządek rzeczy w tem Królestwie. Pierwszą wiadomość o tych wypadkach podał telegram z Korfu z 23. b. m. donosząc, że w Missolunghi, Akarnanii, Patrasie, Elidzie i Messenii wybuchły zaburzenia, że urzęda celne, kasy i więzienia były obsadzone wojskiem, i że tego dnia oczekiwano parolipływem, proklamacyi rządu prowizorycznego. Jakoż sprawdziło się niebawem to oczekiwanie, gdyż zaraz następny telegram z Tryestu z 24. b. m. przyniósł wiadomość, że podług wiarygodnych doniesień z Grecyi utworzony został dla całego kraju rząd prowizoryczny i postanowiono zwołać kongres narodowy. Sama stolica miała być do tego czasu jeszcze spokojną. Inaczej jednak pokazuje się z telegramu smyrneńskiego z tego samego dnia. Podług niego miała tam już 23. b. m. nadejść wiadomość z Aten, że Król grecki złożył koronę i odjechał, że nie wiadomo dokąd. Te wieści potwierdzają także dwie dalsze depesze telegraficzne z 25. b. m. nadesłane dzisiaj pocztą z Tryestu i ze Stambułu. Pierwsza z nich powiada, że krzący pogłoska o abdykacyi Króla greckiego na rzecz swego brata (zapewne księcia Luitpolda bawarskiego), i że Maurokordatos został prezydentem rządu tymczasowego. Podług drugiej zaś przywiózł do Stambułu parowiec Lloyd'a z Aten dekret rządu prowizorycznego z 23go b. m., który w imieniu ludu i załogi usuwa od tronu dynastję Wittelsbachów. Tak stoja rzeczy dotychczas. Nie wiadomo jeszcze, jak w obec tych wypadków zachowają się mocarstwa opiekuńcze; na wszelki sposób jednakże zagrożony jest znówu spokój europejski.

Włoska Opinione z 24. października zaprzecza wszelkim pogłoskom rozszerzonym po dziennikach o wstąpieniu panów Fariniego, Minghettego i innych do gabinetu. Owszem utrzymuje ten dziennik, że w gabinecie nie zajdzie teraz żadna zmiana, i że ministerjum w teraźniejszym składzie swoim wystąpi przed parlamentem. Wiadomości o stanie zdrowia Garibaldegogo są ciągle wątpliwe, a doktor Bertani utrzymuje, że nie obejdzie się bez amputacyi.

W Sztokholmie otworzony został 23go b. m. sejm państwa. Mowa od tronu przedstawia, że reforma reprezentacyi jest potrzebna, a chwila do tego pomyślna. Przyrzeka przedłożyć projekt względem powszechnych zborów kościelnych, ustawę kryminalną i ustawę morską. W końcu dowodzi, że znaczny rozwój sztuki wojennej za granicą wymaga wielkich ofiar, i pochwała dobrowolną gorliwość strzelców.

Dziennik Powszechny ogłasza już w dwóch ostatnich numerach zasadniczą ustawę reorganizacyi wydziału sądowego w Rosyi. Główne punkta tego projektu podaliśmy już w przedostatnim numerze dziennika naszego. Zbliża się nie ma dziś z Warszawy żadnych innych wiadomości.

W końcu przyniosła jeszcze ostatnia poczta zamorska na Tryest następujące wiadomości:

Kalkuta, 22., Singapur, 19. września i Hongkong, 10. września. Zaburzenia w Tybecie nieustają, Jury Bahadur chee

ś w pomoc Settiadowi Rayemu, jeżeli rząd chiński zechce wspierać wojskiem uchodzącego Dalai Lamę. Cholera ustaje w północnych Chinach. Pod Shanghaiem odcięli Taingowie mały oddział wojska angielskiego. Dnia 13. sierpnia zawarty został traktat między Portugalią i Chinami, którym odstąpiony został Portugalii półwysep Makao.

Najświeższa poczta.

Petersburg, 25. października. Dzisiejszy *Journal de St. Petersburg* ogłasza depeche wymieniane pomiędzy Earl Russlem a księciem Gorczakowem, względem Czarnogóry i położenia rzeczy w Turcyi. Russell potępia zdanie Rosyi względem pokoju między Turcyą a Czarnogórą, i wyjaśnia, dlaczego Anglia odmawia współudziału w projektach, które mają na celu rozerwanie węzłów posłuszeństwa względem Turcyi. Książę Gorczaków w odpowiedzi wspomina o nierzetelnem postępowaniu Turcyi względem Czarnogóry. Utrzymanie państwa tureckiego ważnem jest dla Rosyi; ale zasada równowagi europejskiej wymaga pojednawczego systemu rządowego względem chrześcian. Potępia nareszcie postępowanie Turków w Hercegowinie, Czarnogórze i Belgradzie.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 25. października.

Hotel George: PP. Ka. Czartoryjski M. i A., z Podhajec. — Łodyński S., z Nahorzec.
 Hotel europejski: Prich S., z Ordowa. — Młocki F., z Hurnia.
 Hotel angielski: Jaworski A., z Ordowa. — Waygart W. adw. krajowy, z Przemysła. — Biliński P., z Wiśniewczyka.
 Hotel Langa: Pasakas L., z Szczerzenowic.
 Pod Tygrysa: Zulauf J. c. k. naczel. powiat., z Szczerca.

Dnia 26. października.

Hotel George: PP. Hr. Sirmay F., c. k. szamb., z Głogowa. — Hrabia Sirmay K. c. k. szamb., z Hrusowa. — Kruszewski H., z Chorobrowa. — Czermiński J., z Glińska. — Fromett A. i M., z Rosyi.
 Hotel europejski: Wasilewski Tad., z Sienkowa. — Czajkowski Hip., z Bóbrki.
 Hotel angielski: Ciecharzewski K., z Sambora.
 Zajazd Kuhna: Lenczewicz E., z Solimowa. — Wieniawski I., z Mekrytyna.
 Zajazd Krynickiego: Domain C., z Bednarowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 25. października.

PP. Ka. Soutze J., do Wiednia. — Hr. Potocki S., do Lancuta. — Hr. Łączyński H., do Soroczka. — Augustynowicz B., do Kniaza. — Bocheński A., do Otyniowic. — Krzysztofowicz K., do Zaluza. — Łucki A., do Sarn. — Zaleski J., do Paryża.

Dnia 26. października.

PP. Schnirch I., do Czernowitza. — Waygart W. adw. kraj., do Przemysła. — Zachariasiewicz M., do Lipowic. — Łopuszański B., do Czyżek. — Hr. Kalinowski W., do Bakowca. — Hr. Olizar W., na Podols. — Niezabitowski W., do Uhorzec. — Wiśniewski H., do Dobrzań. — Łodyński S., do

Nahorzec. — Stecki A., do Srodopolec. — Witkowski A., do Soki. — Młocki F., do Hurnia.

Dnia 25. października 1862 r. wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskiem następujące pięć liczb:

56. 72. 37. 71. 61.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 9. i 23. listopada 1862 r.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 24. października 1862.

Pora	Barometr w miarze parys. sprawdzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6. god. zrana	323.98	+ 7.8	81.0	zachodni al.	pochmurno
2. god. po poł.	324.59	+ 12.0	66.5	" "	" "
10. god. wiecz.	325.25	+ 8.4	78.1	" "	jasno

Kurs lwowski.

Dnia 25 października.

	gotówką		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	5	74	5	80
Dukat cesarski	5	76	5	83
Półimperyal zł. rosyjski	9	90	10	8
Rubel srebrny rosyjski	1	91	1	93
Talar pruski	1	80	1	83
Polski kurant i pięciozłotówka				
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	79	63	80	36
" " " m. k. za 100 zł.	83	62	84	38
Galicj. obli. gac. indemnizacyjne	71	13	72	—
5% Pożyczka narodowa	81	50	82	50
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	226	—	228	—

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 25 października.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 ztr. 82.05. Metaliki po 5% za 100 zł. 70.95. po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne Nizszej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —. Galicyi —; Bukowiny —; Akcyje Banku narodowego sztuka 771.—; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 219.—; niższo-austr. towarzystwa eskomtoowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 121.50. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 5.80. dukaty ces. pełnej wagi —. korony —, półkorony —. Srebro 121.—.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 24 października.

1. Błąg publiczny.		2. Stan oblig. domestykaln.	
	pien. towar.		
W austr. wal. po 5%	65.50	65.75	
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	82.10	82.20	
Z pożyczki narod. z proc. od kwiet. do paźd. po 5%	81.90	82	
Z r. 1851, ser. B. po 5%	—	—	
Metaliki po 5%	70.90	71	
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	71	71.20	
dtto. " 4 1/2%	61.75	62	
dtto. " 4%	54.75	55.25	
dtto. " 3%	41.25	41.50	
dtto. " 2 1/2%	35	36	
dtto. " 1 1/2%	14.10	14.25	
Przez. do wylos. z r. 1839	134.50	135	
" 1854	89.75	90.25	
" 1860	88.10	88.20	
Przeznaczone do losowan. z r. 1860 po 160 zł.	90	90.20	
Renty Comto po 42 lir. austr.	17.75	18	
Wylos. obl. dawn. dlugu państ.	61.50	62	
" 4 1/2%	54.50	55	
" 4%	47	48	
" 3 1/2%	—	49	
" 3%	—	48	
" 2 1/2%	40.50	41	
" 2%	37	38	
" 1 1/2%	32	34	
dtto. z procent za granicą	61.50	62	
" 4 1/2%	54.50	55	
" 4%	—	—	
" 3 1/2%	—	—	
" 3%	—	—	
" 2 1/2%	—	—	
" 2%	—	—	
" 1 1/2%	—	—	

3. Akcyje.		4. Obligacje z prawem pierwszeństwa.	
	pien. towar.		
Banku nar.	763	766	
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	222	222.20	
Niz.-aust. tow. eskomt. po 500 zł.	623	625	
Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1906.	1908	—	
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	242	242.50	
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł.	153	154	
Póln.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	125	125.50	
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147.	147	—	
Połud. kolei państw. lomb.-wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 160 zł. (96%)	276	277	
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw.	225	226	
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	40	43	
dtto. II. emis. po 200 zł. m. k.	—	98	
Kolej Bastebradzka po 500 zł. m. k.	685	687	

5. Listy zastawne.		6. Losy.	
	pien. towar.		
Banku narodowego w mon. kon. 6let. po 5%	104	104.25	
" " " 10 " 5%	100	101	
" " " 12 m. 5%	88	89	
Banku narodowego w wal. austr. przez. do los. po 5%	84	84.75	
Gal. Tow. kred. po 4%	—	81	
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97	98	
dtto. dtto. w srebrze uproc. za 100 zł. w. a.	101.25	101.75	
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	134	134.50	
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	128	129	
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	92	93	
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	88.50	89	
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	81.50	82	
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	92	93	
Lloyda za 100 zł.	93	94	
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	128	128.50	

7. Weksle.		8. Kurs złota.	
	pien. towar.		
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	94	94.50	
Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a.	119	120	
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	36	36.50	
Esterhazego po 40 zł. m. k.	98	99	
Salma " 40 " "	37	37.50	
Palfiego " 40 " "	35	35.50	
Clarego " 40 " "	35	35.50	
St. Genois " 40 " "	35	35.25	
Windischgrätz 20 zł.	22	22.50	
Waldsteina 20 " "	21	21.50	
Keglevicha 10 " "	15	15.25	
Amsterdam za 100 zł. hol.	102.50	102.75	
Augsburg za 100 zł. w. p.	102	102.30	
Berlin za 100 tal.	—	—	
Wrocław za 100 tal.	—	—	
Frankfurt za 100 zł. w. p.	102	102.50	
Genoa za 100 lir. piem.	—	—	
Hamburg za 100 M. B.	90	90.80	
Lipsk za 100 tal.	—	—	
Liwarna za 100 lir. tosk.	—	—	
Londyn za 10 ft. szt.	121	121.50	
Lugdun za 100 fr.	—	—	
Medyolan za 100 zł. w. a.	—	—	
Marsylia za 100 fr.	—	—	
Paryż za 100 fr.	48	48.10	
Praga za 100 zł. w. a.	—	—	
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—	
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—	
Bukareszt za 100 piast. wol.	17.50	17.50	
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—	
Dukaty ces. men.	5	5.80	
dtto. pełnej wagi	5	5.81	
Korona	16	16.72	
20 frankówka	9	9.71	
Rosyjski impery.	9	10.01	
Talar związkowy	1.81	1.81 1/2	
Srebro	121.25	121.75	
Kurs korony w c. k. kasach	13	13.50	